
ČISKOSLOVENSKA 
SOCIALISTICKÁ 
R E P U B L I K A 

(19) 

ÚflAD PRO VYNÁLEZY 
A OBJEVY 

POPIS VYNALEZU 
К AUTORSKÉMU OSVĚDČENÍ 

(22) Př ihlášeno 1110 84 
(21) (PV 7725-84) 

(40) Zveřejněno 13 06 85 

(45) Vydáno 15 06 87 

2 4 0 1 4 4 
(И) (И) 

(51) Int. Cl A 
ÍC 01 F 11/00 

(75) 
Autor vynálezu MAKRLÍK EMANUEL RNDr* KOLINEC,' VAŇURA PETR ing. CSc., 

PRAHA 

(54) Způsob separace stroncia a vápníku 

Vynález řeší problém vzá jemného odděle-
ní s t roncia a vápníku z roztoků, ve kterých 
jsou tyto kovy př ípadně provázeny dalšími 
prvky. Separace se dosahuje extrakcí nebo 
reextrakcí v systému, do k te rého byla při-
dána polyoxoniová s loučenina a jehož vod-
ná fáze je tvořena roztokem obsahujícím 
aminopolykarboxylovou kyselinu a jejíž pH 
určíme běžným výpočtem nebo experimen-
tálně. Organickou fázi tvoří roztok soli а/ 
/nebo kyseliny bis-l ,2-dikarbolylkobait t i ta-
nového aniontu a/nebo jeho der ivátu v ře-
didle obsahujícím ni t roaromat ický a/nebo 
nitroalifat ický uhlovodík. Separační fak tor 
a Sr/Ca dosažený způsobem separace podle 
vynálezu je značně vyšší, než u známých 
postupů a činí a Sr/Ca ~ 104. 

2 4 0 1 4 4 



3 
2 4 0 1 4 4 

4 

Vynález se týká způsobu separace s t ron- . 
cia a vápníku. 

Často je třeba například v oblasti analy-
tické chemie a mimo jiné i pro stanovení 
obsahu 93Sr oddělovat s troncium od vápníku. 
Také v př ípadech, kdy jsou s t roncium a váp-
ník provázeny dalšími kovy a je t řeba se-
parovat buď pouze stroncium, nebo pouze 
vápník, bývá vzájemné oddělení s t roncia a 
vápníku značným problémem. Nevýhodou 
dosavadních extrakčních metod, shrnu tých 
např íklad v knize N. S. Poluektova, V. T. 
Miščenka, L. I. Kononenka a S. V. Beltjuko-
vé, Analyticeskaja chimija s troncija , k te rá 
vyšla v Moskvě r. 1978, je skutečnost , že 
hodnota dosahovaných separačních fak torů 
bývá poměrně nízká. Pro některé účely ne-
musí také vyhovovat skutečnost , že se váp-
ník zpravidla ex t rahuje lépe než stroncium, 
k te ré zůstává ve vodné fázi spolu s řadou 
nežádoucích příměsí, což vyžaduje další se-
parační stupeň. 

Nedostatky dosavadních postupů odstra-
ňu je způsob oddělení s troncia od vápníku 
podle vynálezu, jehož podstata spočívá v 
tom, že daný roztok nebo převážně kapa lná 
směs se extrahuje nebo reext rahuje za pří-
tomnosti polyoxoniové sloučeniny, obsahu-
jící 4 až 12 oxyethylenových jednotek v ale-
spoň dvoufázovém systému, jehož organická 
fáze je tvořena roztokem kyseliny a/nebo 
soli dikarbolylkobalt t i tanového aniontu a/ne-
bo jeho derivátu v ni t roaromat ickém nebo 
ni t roal i fat ickém uhlovodíku, s výhodou ni-
t robenzenu, ni t rotoluenu nebo n i t rometanu 
nebo uhlovodíku subst i tuovaném alespoň 
jedním halogenem, popř ípadě ve směsi s 
dalším ředidlem, např íklad te t rach lormeta-
nem nebo bromoformem a vodná fáze je tvo-
řena roztokem obsahujícím aminopolykarbo-
xylovou kyselinu, s výhodou kyselinu ethy-
lendiamintetraoctovou, kyselinu cyklohexyl-
diamintetraoctovou nebo ethylen bis N,Ň'-
-(2,6-dikarboxy)piperidin a/nebo jejich soli 
a/nebo jejich deriváty a/nebo homology při 
pH s výhodou ležícím v kyselé oblasti, kte-
ré lze určit běžným výpočtem z rovnováž-
ných konstant a/nebo experimentálně. 

Výhodou způsobu podle vynálezu je dosa-
žení výhodnějších separačních fak torů . 

Jako nejvhodnějš í se jeví extrakce rozto-
kem bis-l ,2-dikarbolylkobalt t i tanu sodného 
v ni trobenzenu, př ípadně ředěném chlori-
dem uhličitým za přítomnosti polyethylen-
glykolu s relat ivní molekulovou hmotnost í 
300 až 500 z vodné fáze, obsahující kyselinu 
ethylendiamintetraoctovou. V uvedeném sy-
stému lze dosáhnout separačních fak to rů 
a Sr/Ca řádu 104, přičemž vhodnou volbou 
pH vodné fáze, zpravidla v rozsahu pH 3,5 
až 5 lze separaci provést tak, že 99 % stron-
cia pře jde do organické fáze, zatímco 99 °/o 
původně př í tomného vápníku pře jde do fá-
ze vodné. Z hlediska separačního postupu 
je lhostejné, zda jsou kovy původně přítom-
ny ve vodné nebo v organické fázi, takže 
vlastní separaci lze provést buďto jako ex-
trakci , nebo jako reextrakci . Vzhledem к to-
mu, že extrakcí prováděnou roztoky bis-1,2-
-dikarbolylkobalt t i tanů lze dělit i celou ř adu 
dalš ích iontů, jak je uvedeno n a p ř í k l a d - v 
p řeh ledné práci E. Makrlíka, ]. Raise a M. 
Kyrše, publikované v časopise Chemické liš-
ky z r. 1981, svazek 75, str. 816, zvyšuje se 
možnost aplikace postupu podle vynálezu. 
Obecně platí, že baryum a olovo provážej í 
s t roncium a že těžké alkalické kovy, zejmé-
na cesium, přecházej í do organické fáze i 
bez pří tomnosti polyoxoniových sloučenin. 
Vícemocné kovy zůstávají při extrakci za 
výše uvedených podmínek zpravidla ve vod-
né fázi společně s vápníkem. 

К reextrakci více než 99 % hmotnost i 
s t roncia, z organické fáze po dělení postu-
pem podle vynálezu lze užít např ík lad roz-
toku obsahujícího aminopolykarboxylovou 
kyselinu při pH vyšším než 8. 

P ř í k l a d 

Stroncium bylo extrahováno z roztoku, ob-
sahuj íc ího 0,5 mol .1 _ 1 kyseliny ethylendi-
amintetraoctové, vápník, př ípadně další ko-
vy (Zn2 + , Co2+, Ce3 +) při pH = 4, 0,05 M 
roztokem bis-l ,2-dikarbolylkobaltt i tanu sod-
ného v ni trobenzenu. Do organické fáze pře-
šlo 99 % původně pří tomného stroncia, za-
tímco 99 % vápníku a více než 99 % Zn, Co 
a Ce zůstalo ve vodné fázi. 



5 
240144 

б 

P Ř E D M Ě T 
1. Způsob separace s t roncia a vápníku 

vyznačený tím, že roztok nebo převážně ka-
palná směs s obsahem vápníku a s troncia 
se ex t rahuje nebo reex t rahu je za pří tom-
nosti polyoxoniové sloučeniny, obsahuj íc í 4 
až 12 oxyethylenových jednotek v alespoň 
dvoufázovém systému, jehož organická fáze 
je tvořena roztokem kyseliny a/nebo soli 
dikarbolylkobalt t i tanového aniontu a/nebo 
jeho derivátu v n i t roaromat ickém nebo ni-
t roal i fa t ickém uhlovodíku, s výhodou nitro-
benzenu, nitrotoluenu nebo n i t rometanu ne-
bo uhlovodíku subst i tuovaném alespoň jed-
ním halogenem, popř ípadě ve směsi s dal-
ším ředidlem, například te t rach lormetanem 

Y N A L E Z U 
nebo bromoformem, a vodná fáze je tvoře-
na roztokem, obsahujícím aminopolykarbo-
xylovou kyselinu a/nebo její soli a/nebo její 
deriváty a/nebo homology při pH s výhodou 
v kyselé oblasti. 

2. Způsob podle bodu 1 vyznačený tím, že 
aminopolykarboxylovou kyselinou je kyse-
lina diamínocyklohexantetraoctová, kyselina 
ethylendiaminotetraoctová nebo ethylen bis-
-N,N'- (2,6-dikarboxy) piperidin. 

3. Způsob podle bodů 1 a 2 vyznačený 
tím, že polyoxoniovou sloučeninou je poly-
ethylenglykol, obsahující 6 až 12 oxyethyle-
nových jednotek nebo jeho deriváty. 


